
HOTĂRÂRE nr. 1.010 din 14 august 2024 

pentru aprobarea Strategiei naționale privind adaptarea la schimbările 

climatice pentru perioada 2024-2030, cu perspectiva anului 2050 

EMITENT 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

Publicată în  MONITORUL OFICIAL nr. 823 din 19 august 2024 

 

 

 

 

Având în vedere prevederile art. 4 pct. 1 lit. e) din Convenția-cadru a Națiunilor Unite asupra 

schimbărilor climatice, semnată la Rio de Janeiro la 5 iunie 1992, ratificată prin Legea nr. 24/1994, 

cu modificările ulterioare, și ale art. 7 din Acordul de la Paris, încheiat la Paris la 12 decembrie 

2015 și semnat de România la New York la 22 aprilie 2016, ratificat prin Legea nr. 57/2017, 

luând în considerare dispozițiile art. 4 lit. (a) pct. 1, art. 11, art. 17 alin. (2) lit. (d), art. 19 alin. (1), 

precum și anexa VIII - Informații privind acțiunile naționale de adaptare, sprijinul financiar și 

tehnologic acordat țărilor în curs de dezvoltare și veniturile din licitații - Partea 1 - Raportarea cu 

privire la acțiunile de adaptare, lit. (d) din Regulamentul (UE) 2018/1.999 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 11 decembrie 2018 privind guvernanța uniunii energetice și a 

acțiunilor climatice, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 663/2009 și (CE) nr. 715/2009 ale 

Parlamentului European și ale Consiliului, a Directivelor 94/22/CE, 98/70/CE, 2009/31/CE, 

2009/73/CE, 2010/31/UE, 2012/27/UE și 2013/30/UE ale Parlamentului European și ale 

Consiliului, ale Directivelor 2009/119/CE și (UE) 2015/652 ale Consiliului și de abrogare a 

Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, publicat în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 328 din 21 decembrie 2018, 

ținând cont de prevederile art. 5 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2021/1.119 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 30 iunie 2021 de instituire a cadrului pentru realizarea neutralității 

climatice și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 401/2009 și (UE) 2018/1.999, publicat în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 243 din 9 iulie 2021, 

în considerarea dispozițiilor art. 4 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.208 al 

Comisiei din 7 august 2020 privind structura, formatul, procedurile de transmitere și revizuirea 

informațiilor raportate de statele membre în temeiul Regulamentului (UE) 2018/1.999 al 

Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare 

(UE) nr.  749/2014 al Comisiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 278 

din 26 august 2020, 



ținând seama de prevederile art. 2 alin. (3) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/2.299 

al Comisiei din 15 noiembrie 2022 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE) 

2018/1.999 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește structura, formatul, 

detaliile tehnice și procedurile pentru rapoartele naționale intermediare integrate privind energia și 

clima, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 306 din 25 noiembrie 2022, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 25 lit. e) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articolul 1 

Se aprobă Strategia națională privind adaptarea la schimbările climatice pentru perioada 2024-

2030, cu perspectiva anului 2050, denumită în continuare SNASC, prevăzută în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Articolul 2 

(1) Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, denumit în continuare MMAP, ministerele 

competente, precum și celelalte autorități ale administrației publice centrale și locale duc la 

îndeplinire acțiunile specifice domeniului lor de activitate prevăzute în planul național de acțiune 

care face parte integrantă din Strategia națională privind adaptarea la schimbările climatice pentru 

perioada 2024-2030, cu perspectiva anului 2050. 

(2) În vederea monitorizării și evaluării impactului implementării obiectivelor specifice, a 

direcțiilor de acțiune/programelor, precum și a măsurilor stabilite pentru implementarea acestora, 

astfel cum sunt formulate în cuprinsul SNASC și PNASC, autoritățile administrației publice 

centrale raportează către MMAP, până la data de 15 februarie, o dată la doi ani, începând cu anul 

2025, stadiul îndeplinirii măsurilor prevăzute în PNASC, pentru fiecare sector de activitate în 

parte. 

(3) Autoritățile administrației publice locale, prefecții, instituțiile publice centrale și locale, precum 

și alți factori relevanți au obligația de a transmite MMAP orice planuri, programe și strategii locale 

ori specifice pe care le adoptă și care au ca obiectiv adaptarea la efectele schimbărilor climatice, 

care decurg din SNASC și din PNASC. 

(4) În vederea realizării obiectivelor specifice prevăzute la alin. (2), MMAP poate solicita 

autorităților administrației publice locale, prefecților, instituțiilor publice centrale și locale, precum 

și altor factori relevanți informări cu privire la planurile, programele și strategiile locale ori 

specifice care au ca obiectiv adaptarea la efectele schimbărilor climatice, care decurg din SNASC 

și PNASC. 

(5) Pe baza evaluării impactului și a progreselor înregistrate în direcția punerii în aplicare a SNASC 

și PNASC prevăzute la alin. (2), MMAP actualizează și revizuiește periodic, cel mai devreme la 

fiecare 5 ani de la intrarea în vigoare a prezentei strategii și prezentului plan de acțiune, obiectivele, 



direcțiile de acțiune/programele, precum și măsurile aferente, în vederea actualizării și 

eficientizării implementării acestora. 

Articolul 3 

La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, partea a III-a din Strategia națională privind 

schimbările climatice și creșterea economică bazată pe emisii reduse de carbon pentru perioada 

2016-2020 și capitolul 4 - Adaptarea la schimbările climatice: Acțiuni din Planul național de 

acțiune pentru implementarea Strategiei naționale privind schimbările climatice și creșterea 

economică bazată pe emisii reduse de carbon pentru perioada 2016-2020, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 739/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 831 și 831 bis 

din 20 octombrie 2016, se abrogă. 

 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU 

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu 

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne, 

Marian-Cătălin Predoiu 

Ministrul mediului, apelor și pădurilor, 

Mircea Fechet 

p. Secretarul general al Guvernului, 

Mihnea Claudiu Drumea 

p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marius-Ilie Stanciu, 

secretar de stat 

Ministrul sănătății, 

Alexandru Rafila 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Adrian-Ioan Veștea 

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului, 

Ștefan-Radu Oprea 



p. Ministrul afacerilor externe, 

Clara Georgiana Staicu, 

secretar de stat 

Ministrul culturii, 

Raluca Turcan 

p. Ministrul finanțelor, 

Mihai Diaconu, 

secretar de stat 

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării, 

Bogdan-Gruia Ivan 

p. Ministrul educației, 

Gigel Paraschiv, 

secretar de stat 

Ministrul energiei, 

Sebastian-Ioan Burduja 

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene, 

Teodora-Elena Preoteasa, 

secretar de stat 

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii, 

Bogdan-Stelian Mîndrescu, 

secretar de stat 

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, 

Florin-Ionuț Barbu 

București, 14 august 2024. 

Nr. 1.010. 

ANEXĂ 

STRATEGIE NAȚIONALĂ 

privind adaptarea la schimbările climatice pentru 



perioada 2024-2030, cu perspectiva anului 2050 


